

چشم افغانستان به احمد مسعود دوخته شده است

مقاومت پنجشیر با دست خالی مقابل طالبان



گروه بین الملل: جنگ محدود پنجشیر

صبح روز جمعه به جنگ سخت در صبح روز شنبه تبدیل شد. طالبان ذوق زده از شایعه سقوط پنجشیر ، آسمان کابل را به گلوله بستند تا حداقل ۴۰ تن کشته شود. گفته می‌شود که وضعیت متغییر است و هر دو طرف ادعا کرده اند که در درگیری‌ها برتری دارند. گفته می‌شود صدها جنگجو کشته شده اند.

گزارش‌ها از پنجشیر حاکیست که نیروهای طالبان در بخش‌های از این ولایت وارد شده و شهرستان «غنابه» این ولایت را به تصرف خود در آورده‌اند. پنجشیر آخرین نقطه‌ای است که هنوز تحت تصرف نیروهای طالبان در نیامده و درگیری‌های شدیدی میان جنگجویان طالبان و نیروهای موسوم به جبهه مقاومت در این منطقه همچنان در جریان است. یکی از اعضای طالبان به خبرگزاری رویترز گفته است که این منطقه به تصرف نیروهای این گروه در آمده اما نیروهای مقاومت در دره پنجشیر این موضوع را رد کرده‌اند.

در این میان ، شماری از فرماندهان و فعالان سیاسی و نظامی افغانستان همزمان با حملات سنگین طالبان برای کنترل استان پنجشیر تهدید کردند در صورتی که حملات به این استان متوقف نشود یا پیوستن نیروهای مقاومت «جغرافیای جنگ گسترش می‌یابد. «احمد مسعود» رهبر مقاومت ملی در پنجشیر، در تازه‌ترین پیامش گفته است که مردم افغانستان از مبارزه حق‌طلبانه خود خسته نخواهند شد. او در صفحه فیس‌بوکش خطاب به مردم گفته است: «هیچ‌گاه از مبارزه به خاطر خدا، آزادی و عدالت دست نمی‌کشیم»

به گزارش ایندپیندنت، احمد مسعود همچنان در این پیام نوشته است: «مبارزه چه مثل پنجشیر که تاکنون محکم ایستاده و چه مثل خاوه‌ران باغیتر هراتی ما که

توافق شکننده درعا با میانجی گری روسیه

توافق جدید آتش‌بس میان ارتش سوریه و عناصر مسلح و تروریستی در درعا در حالی به گفته معارضان با شکست مواجه شده که برخی از بندهای توافق به حالت اجرا درآمده است. به گزارش ایرنا، ارتش سوریه سال ۲۰۱۸ در ادامه پیشروی‌های خود بار دیگر کنترل شهر درعا واقع در جنوب این کشور را در دست گرفت، اما برخی از عناصر مسلح و تروریستی به موجب توافق قبلی، آتش‌بس در بخش‌هایی از این منطقه باقی ماندند. این دسته از عناصر مسلح و تروریستی پس از توافقات آتش‌بس قبلی که با میانجی‌گری روسیه حاصل شد، در مناطقی از درعا مستقر شدند و از آن پس کنترل خود بر مناطق تحت تسلط شان در شهر و استان درعا را حفظ کردند.



هزاران طالبندی در اعتراض به سیاست‌های نخست‌وزیر این کشور به خیابان‌های بانکوک آمدند و خواستار استعفای پرابوت چان اوچا شدند. به گزارش اوراسیا رویو، پارلمان طالبند دیروز رای اعتماد به نخست‌وزیر این کشور به دلیل نحوه مدیت بحران کرونا در طالبند را برسی کرد.

وزیر نظامی طالبند در طول ۲۹ ماه فعالیت

عملکرد خوبی نداشته است به خصوص در مورد بحران کرونا. دولت باید استعفا دهد.

به گفته کارشناسان، این بار هم رای عدم اعتماد به نخست‌وزیر طالبند موفق نخواهد بود زیرا ائتلاف سیاسی وی در پارلمان در اکثریت است. «پرابوت چسان اوچا» رهبر نظامی‌کودتای میانمار در سال ۲۰۱۴، پس از برگزاری انتخابات ملی سال ۲۰۱۹ به عنوان نخست‌وزیر این کشور انتخاب شد اما بسیاری معتقدند اینک انتخابات با تقلب گسترده همراه بوده است.

مخالفان سیاسی نخست وزیر و پنج وزیر کابینه را به فساد، سوء مدیریت اقتصادی و ناتوانی در مدیریت شیوع کرونا متهم می‌کنند.

اما دولت اعتراضات اغلب صلح آمیز را سرکوب کرده است.

از ماه اوت سال جاری تاکنون، برخی از اعتراضات خیابانی ضددولتی پس از درگیری تظاهرکنندگان جوان با پلیس ضدشورش

شايعه استعفاي نخست وزير ژاپن در توکیو

گزارش‌ها حاکی است «سوغا یوشیهیده» نخست‌وزیر ژاپن برای ادامه تصدی ریاست حزب حاکم اصلی لیبرال دموکرات تلاش نخواهد کرد و از نامزدی در انتخابات پیش رو برای ریاست این حزب صرف نظر کرده که بدین معنی است که ژاپن پس از چند هفته آینده نخست‌وزیر جدیدی خواهد داشت.

سوغا گفت که در جریان تصمیم‌گیری برای نامزدی، متوجه‌شدم که برای فکر کردن هم‌زمان به اقدامات در مقابله با کرونا و رقابت انتخاباتی به انرژی زیادی نیاز دارم. به این نتیجه رسیدم که اتحام هر دوی این امور غیرممکن است و این که باید خودم را وقف تلاش برای توقف شیوع کرونا کنم، چیزی که به مردم کشورم قول داده ام انجام دهم. این تصمیم در حالی اعلام می‌شود که احزاب سیاسی خود را برای انتخابات سراسری که طبق برنامه قرار است سال میلادی جاری برگزار شود آماده می‌کنند. برخی از

اعضای خانواده قربانیان حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در روز پیش، از یک دیده بان دولتی آمریکا درخواست کرده بودند تا در مورد یکسری ابهامات آنها تحقیقاتی انجام دهد. از جمله این ابهامات این بوده که آیا بی‌آی در مورد مدارگی که نشان می‌دهد عربستان با راینندگان هواپیماسا در روز حادثه ۱۱ سپتامبر دانشته دروغ گفته و یا این اسناد را از بین برده است.

این در حالی است که عربستان پیشتر اعلام کرده هیچ نقشی در حملات ۱۱ سپتامبر نداشته است.

استگناق قربانیان حادثه ۱۱ سپتامبر ساهل‌است به دنبال اطلاعات بیشتر در مورد این هستند که اف بی آی چه چیزی در این تحقیقات کشف کرده است. ماه گذشته نیز بیشتر این خانواده‌ها از بایدن خواسته بودند در مراسم گرامیداشت

که حمله به مرکز مقاومت در پنجشیر نه تنها دستاوردی برای شما نخواهد داشت بلکه سبب بدنامی تاریخی زده از شما خواهد شد.

سرپرست پیشین وزارت خارجه افغانستان در این ویدیو تاکید کرد که مقاومت در پنجشیر در برابر سیاست زور و فشار حق مشروع مردم است و همه مردم افغانستان از آن حمایت می‌کنند.

رسانی افزوده: حمله به این منطقه که ساکنانش پیوندهای عمیقی با شما دارند فردا مایه تائر و شرمساری شما خواهد بود.

به گفته این سیاستمدار افغان در صورت تداوم و اعمال سیاست فشار، زور و خشونت علیه مردم، دیر یا زود شاهد مقاومت‌های مردمی‌در سایر مناطق افغانستان خواهیم بود. صلاح‌الدین ربانی در ادامه گفت، در شرایطی که پنجشیر به پایگاه مقاومت مشروع مردم افغانستان بدل شده و طرف‌های مختلف سیاسی به بحث جامع و ایجاد یک نقشه راه برای آینده افغانستان تاکید دارند انتظار مردم، از تحریک طالبان این است که تا رسیدن به یک راه که معقول و مورد قبول مردم افغانستان از حمله علیه پایگاه مقاومت در پنجشیر خودداری کنند.

وی در بخش دیگری از این پیام گفت، در شرایطی که هیچ نیروی خارجی در کشور وجود ندارد و بهانه‌های دروغین قبلی برای تداوم جنگ و ویرانی باقی نمانده است، تاکید بر سیاست جنگ و ارعاب، تداوم سیاست ناکام و استبدادی مثل حکومت گذشته است که منجر به شکست خواهد شد.

وی افزوده، اجازه دهید تا مسائل از طریق گفت‌وگوهای جامع مورد بحث قرار گرفته و از طریق مقاومت و گفت‌وگو، مردم افغانستان به یک نظام و ساختار مرمی‌دو پاینده که از

یک سو پاسخگوی نیازهای جامعه باشد و از سوی دیگر همه ساکنین این سرزمین خود را به معنی واقعی در آن شریک بدانند.

قرارداد فضایی روسیه و ژاپن

شرکت دولتی روس کوسموس روسیه (دست‌اندر کار امور فضایی) و ژانسن تحقیقات هوافضای ژاپن (جاها) توافقنامه ای را برای مشارکت در ساخت تلسکوپ کهکشانی جدید با نام «اسپکتر-اوف» امضا کردند. «میخائیل ساچکوف» رئیس پژوهشگاه فضاشناسی آکادمی علوم روسیه روز شنبه با اعلام این مطلب به ریانووستی گفت: ژاپن در طرح ساخت تلسکوپ کهکشانی جدید با نام «اسپکتر-اوف» مشارکت می‌کند. به گفته ساچکوف، بر اساس این موافقت نامه، ژانسن تحقیقات هوافضای ژاپن برای تلسکوپ فوق کهکشانی «اسپکتر-اوف» که در واقع رصدخانه فضایی خواهد بود و می‌تواند کهکشان‌های دور دست را رصد کند، اسپکتوگراف خواهد ساخت.

تظاهرات بزرگ تایلندی‌ها

تایلند شاهد شیوع گسترده‌ای از نوع بسیار مسری دلتا بوده است. این کشور از آغاز شیوع کرونا در تایلند، بیش از ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار مورد مبتلا و ۱۲ هزار و ۳۰۰ مورد مرگ را ثبت کرده است.

اعتراضات به رهبری جوانان تایلندی که به قوانین قرنطینه نیز اعتراض دارند، سال گذشته میلادی صدها هزار تایلندی را به خیابان‌ها کشانده بسود و در واقع تظاهرات دیروز با سالگرد آن اعتراضات نیز هم‌زمان شده است. اعتراضات سال گذشته میلادی همچنین تابوهای قدیمی‌درباره انتقاد آزاد از پادشاه تایلند را نیز زیر پا گذاشت؛ جرمی که در این کشور پادشاهی تا ۱۵ سال حبس در پی دارد.

اکثر رهبران اعتراضات که بازداشت‌شده بودند با وثیقه آزاد شده و برخی از آن‌ها در اعتراضات ضد دولتی ماه گذشته میلادی شرکت کردند.

کمک روسیه به جدایی طلبان کاتالونیا

اروپا نیز این همه پرسی را غیرقانونی اعلام کرد. از سوی دیگری الی و پوچدمون این سفرها را که پیش از این گزارشی در مورد آن ارائه نداده بودند تأیید اما تاکید کردند که آنها بخشی از تماس‌های منظم با مقامات و روزنامه نگاران خارجی بوده است. هرچند یافته‌های نیویورک تایمز نشان می‌دهد که سفرهای مسکو بیشتر بوده است. الی در گفت و گویی با نیویورک تایمز گفت که هر گونه پیشنهاد مبنی بر درخواست از روسیه برای حمایت از جدایی طلبی «یک داستان فانتزی است که توسط دولت مادرید ساخته شده است».

اسخا این روزنامه می‌افزاید: کشورهای غربی «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه را متهم کرده اند که قصد دارد با حمایت از جنبش‌های نرفته افکنانه سیاسی غربی باعث ایجاد اختلال در غرب شود و حمایت از جدایی طلبان کاتالونیا هم با این راهبرد جور درمی‌آید.



«دتی گونزالس» یک مامور سابق اف بی آی که در این تحقیقات فعالیت داشته به سی

باید اس گفت که وی مطمئن شد دو نفر از راینندگان هواپیماسا در حادثه ۱۱ سپتامبر از یک شبکه حمایتی مستقر در آمریکا بهره

برده اند. وی در اولین مصاحبه تلویویونی خود در مورد این تحقیقات گفت: ۱۹ رایننده

بین‌الملل

ویژه

انفجارهای مهیب در سفارت آمریکا در بغداد

صدای آژیر خطر و انفجارهای مکرر از پایگاه آمریکایی «یونیت ۳» در سفارت آمریکا در بغداد شنیده شد.

شبکه‌های اجتماعی نزدیک به گروه‌های مقاومت از فعال شدن آژیر خطر، به کار افتادن سامانه دفاعی سیرام در داخل سفارت آمریکا در منطقه سبز بغداد و سپس صدای انفجارهای شدید خبر دادند.

درهای اصلی پایگاه آمریکا نیز بسته شد. بخش امنیتی سفارت آمریکا در بغداد مدعی شد که این حوادث یک تمرین دفاعی است و از ساعت ۱۳ تا ۱۵ به وقت محلی ادامه دارد.

اکنونیک

قدرت نمایی یوان در برابر دلار

بر اساس اعلام اداره تجارت ارز خارجی چین، نرخ برابری پول ملی چین (یوان) به عنوان ارز این کشور با ۱۷ پیپ افزایش به ۶.۴۵۷۷ در برابر دلار آمریکا رسیده است.

به گزارش شینهوا، یوان در بازار ارز خارجی چین، مجاز به افزایش و یا کاهش ۲ درصدی در مقایسه با نرخ برابری مرکزی در هر روز معاملاتی است. نرخ برابری مرکزی یوان در برابر دلار آمریکا بر اساس میانگین وزنی قیمت‌های ارائه شده توسط بازار گردانان قبل از افتتاح بازار بین بانکی در هر روز کاری است.

رشد مداوم نرخ یوان توجه بسیاری را به سمت خود جلب کرده است؛ یوان در مواجهه با سیاست پولی بی‌نهایت بی‌قاعده فدرال رزرو آمریکا، با فشارهای کوتاه و بلند مدت مواجه است.

افزایش ارزش ارز یوان با تضعیف شاخص دلار آمریکا به دلیل پلانکلیفی‌های موجود در اقتصاد آمریکا و اشتغال زایی ضعیف و افزایش ریسک‌های توری‌در این کشور مرتبط است.

از یک طرف، رونق صادرات چین فضای هر چه بیشتری را برای مقاومت افزایش نرخ ارز یوان چین فراهم می‌آورد و از طرف دیگر، در حالی که بهای کالاهای بین‌المللی به سرعت در حال افزایش است، افزایش چشمگیر هزینه صنعت تولید چین و قرار گرفتن این صنعت تحت فشار تورم وارداتی، باعث می‌شود که افزایش مناسب ارزش ارز یوان به نفع کاهش خطر تورم وارداتی در این کشور باشد.

با این اوصاف، افزایش نرخ ارز یوان اساساً توسط بازار تعیین می‌شود و تا حدی منعکس کننده قدرت اقتصادی چین است که رشدی طولانی مدت را حفظ خواهد کرد و بنابراین یوان به عنوان یک ارز پرقدرت و قوی باقی خواهد ماند.

با این حال، نحوه مواجهه با چالش بلند مدت و همیشگی ناشی از دلار آمریکا، توجه سیاستگذاران چینی را به سمت خود جلب کرده است؛ ترازنامه فدرال رزرو آمریکا از حدود ۷۰۰ میلیارد دلار قبل از بحران مالی سال ۲۰۰۸ میلادی، امروزه به بیش از ۷.۶ تریلیون دلار رسیده است؛ طبق پیش بینی‌های صورت گرفته توسط «دویچه بانک»، اگر تمایل همیشگی فدرال رزرو آمریکا به پول آسان کنترل و مهار نشود، ترازنامه فدرال رزرو تا سال ۲۰۵۰ میلادی به حدود ۴۰ تریلیون دلار خواهد رسید.

تاثیر همه گیری کرونا باعث تسریع چاپ اسکناس توسط فدرال رزرو آمریکا شده است و همانطور که تاریخ نیز نشان می‌دهد، فدرال رزرو به صورت روز افزون به تسهیل کمی‌و درآمدزایی از کسری‌های مالی تکیه خواهد کرد تا اقتصاد آمریکا را نجات دهد. چنین روندی چالش بسیار عظیمی‌را برای سیستم مالی و اقتصاد جهان به‌ وجود خواهد آورد چرا که آمریکا هیچ اهمیتی نمی‌دهد که دلار به عنوان یک ارز ذخیره بین‌المللی محسوب می‌شود.

به این ترتیب، چین مجبور است برای فرار از تله دلار، یک انتخاب استراتژیک داشته باشد، چین در عین تقویت مصرف و ناآوری و تعمیق اصلاحات نرخ ارز بازار محور خود، باید به شیوه ای فعلاانه به ارتقاء بین‌المللی کردن یوان بپردازد.

یوان با وجود سیاست‌های مخرب تجاری آمریکا، به‌ طور روز افزون در تجارت چین با همسایگان و شرکای تجاری اش محبوب شده است که این روند پتانسیل ارز یوان در تبدیل شدن به یک ارز بین‌المللی را به تصویر می‌کشد.

رویداد

پایان کشمکش حقوقی اتحادیه اروپا و آسترانکا

پس از ماه‌ها کشمکش، اتحادیه اروپا و شرکت دارویی آسترانکا سرانجام به نبرد حقوقی خود پایان دادند و به توافقی جدیدی برای تحویل محموله‌های واکسن کرونا دست یافتند.

به گزارش روزنامه آبث اسپانیا، پس از ماه‌ها تأخیر در تحویل محموله‌های واکسن توسط این شرکت دارویی انگلیسی– سوئدی و شکایت کمیسیون اروپا در دادگاه بلژیک به دلیل نقض قرارداد امضا شده، برنامه زمانی جدید برای تحویل ۲۰۰ میلیون دُز واکسن، روند قضایی جاری را باطل خواهد کرد.

بر اساس زمان‌بندی جدید قرار است ۶۰ میلیون دُز واکسن تا پایان سه ماهه سوم ۲۰۲۱، ۷۵ میلیون دُز تا پایان سه ماهه چهارم سال جاری میلادی ۶۵ میلیون باقیمانده تا پایان سه ماهه نخست ۲۰۲۲ تحویل داده شود. هر چند توافقنامه جدید مشروط به تأیید ژانسن دارویی اروپا است اما مسئله تأمین ذره‌های واکسن از سه مرکز تولیدی مورد تأیید شرکت آسترانکا و بدون محدودیت جغرافیایی به عنوان یکی از اصلی‌ترین موارد اختلاف رفع شده است.

به نوشته آبث، اکنون که بیشتر کارزارهای واکسنیاسون در بسیاری از کشورهای اروپایی به پایان رسیده، باید دید این ذره‌های باقیمانده و دیر هنگام در چه مواردی مورد استفاده قرار خواهند گرفت. همچنین به نظر می‌رسد که کشورهای اروپایی، در تزریق ذره‌های تقویت‌کننده (دُز سوم) نیز واکسن‌های فایزر و مدرنا را در دستور کار قرار داده‌اند.

پس از گذشت چهار هفته از طرح واکسنیاسون سراسری کووید-۱۹ در اتحادیه اروپا که به صورت رسمی‌از ۲۷ دسامبر (هفتم دی ماه) آغاز شد، مشکلات پشتیبانی پیش‌بینی نشده و دشواری‌ها در اجرای یک برنامه تولید و توزیع روشن و هماهنگ با شرکت‌های دارویی سبب شد تا برنامه‌ریزی‌های ابتدایی دولت‌های اروپایی به فراموشی سپرده شود.

کوتاه از جهان

عدم اقبال بایدن در بین انگلیسی‌ها

نتایج یک نظرسنجی صورت گرفته پس از خروج خفت‌بار آمریکا از افغانستان نشان می‌دهد که رئیس‌جمهوری این کشور محبوبیت چندانی بین انگلیسی‌ها ندارد. به گزارش ایرنا، تحقیقات موسسه «یوگو» نشان می‌دهد که تنها یک درصد مردم انگلیس «جو بایدن» را یک رئیس‌جمهوری فوق‌العاده برای آمریکا می‌دانند. از نظر ۳۲ درصد مردم او یک سیاستمدار ضعیف و مفتضح است. در آمریکا هم محبوبیت بایدن پس از به قدرت رسیدن طالبان کاهش یافته و به نازل‌ترین سطح در دوران هفت‌ماهه ریاست جمهوری او رسیده است.

کاهش محبوبیت بایدن از ماه ژانویه آغاز شده بود و به تدریج در ماه‌های اخیر بیشتر شد تا آنجا که در روزهای اخیر به پایین‌ترین سطح رسید؛ به‌طوری‌که تنها ۴۶ درصد از افراد بزرگسال در آمریکا نسبت به عملکرد جو بایدن، ابراز رضایت کردند. نتایج نظرسنجی مشترک خبرگزاری رویترز و موسسه پژوهشی ایپسوس هم در ماه گذشته نشان داد که ۵۳ درصد پاسخ‌دهندگان بر این باور بودند که ورود طالبان به کابل، نتایج دو دهه حضور نظامی آمریکا در افغانستان را که نزدیک به یک تریلیون دلار هزینه داشت از بین برد. در این نظرسنجی کمتر از نیمی‌از آمریکایی‌ها از عملکرد دیپلماتیک و نظامی‌بایدن در افغانستان دفاع کرده و مابقی او را نسبت به سه رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا «بدتر» ارزیابی کردند. در انگلیس هم فقط ۱۳ درصد مردم او را رئیس‌جمهوری خوب

و ۲۱ درصد ایزرا-بی اطلاعی کردند. وزیر دفاع انگلیس دیروز در اظهار نظری جنجالی‌راکنیز تصریح کرد که آمریکا دیگر ابرقدرت نیست. «بن والاس» این مطلب را در گفت‌وگو با نشریه انگلیسی اسپکتیتور مطرح کرد و افزوده؛ ابرقدرتی که نتواند در سطح بین‌المللی اهدافش را محقق کند، یک قدرت جهانی هم نیست بلکه فقط یک قدرت بزرگ است. او به طور مستقیم نامی‌از ایالات متحده نبرد اما نزدیکان او با اشاره به افزایش تنش‌ها بین دو سوی ائتلیتک بر سر خروج از افغانستان می‌گویند که مقصود او آمریکا بوده است.